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1 Ὁ
–
G3588

οὖν
پ�س
G3767

Ἰησοῦς,
پ�سوع
G2424

πρὸ
پ�ہلے
G4253

ἓξ
ھہ چ�
G1803

ἡμερῶν
دن�

G2250

τοῦ
–
G3588

πάσχα,
سح–سے ف�
G3957

ἦλθεν
ا�پ�ا
G2064

εἰς
می�ن
G1519

Βηθανίαν,
اہ ی� –عن� ی�ت� ب�
G0963

ὅπου
ہان چ�
G3699

ἦν
ھا پ�
G1510

Λάζαρος,
ر لعز�
G2976

ὃν
سے چ�
G3739

ἤγειρεν
ھاپ�ا اُپ�
G1453

ἐκ
سے
G1537

νεκρῶν
مُزدون
G3498

Ἰησοῦς.
پ�سوع–ب�ے
G2424

سح  ھی می�ن عی�د کی ف� ھ اب� اف�ی دن� چ� ی�ت� عی�سیٰ کہ پ�ھے ب� اہ ب� ی� ا۔ عن� چ� گ�ہ وہ پ�ہ پ�ہن� ہان پ�ھی چ� ر اُس چ� ھا ک�ھز کا لعز� سے پ� ب�دہ سے می�ن مُزدون ب�ے عی�سیٰ چ� ا ر� کی�
ھا۔ پ�

2 ἐποίησαν
اب�ی ن� ب�
G4160

οὖν
پ�س
G3767

αὐτῷ
اُس–کے–لی�ے
G0846

δεῖπνον
ت� اف� ی� ض�

G1173

ἐκεῖ,
وہان
G1563

καὶ
اور
G2532

ἡ
–
G3588

Μάρθα
ھا مزپ�
G3136

διηκόνει,
–کزپ�ی–پ�ھی دمت� چ�
G1247

ὁ
–
G3588

δὲ
اور
G1161

Λάζαρος
ر لعز�
G2976

εἷς
اپ�ک
G1520

ἦν,
ھا پ�
G1510

ἐκ
سے
G1537

τῶν
–
G3588

ἀνακειμένων
ے–والون–می�ن–سے ھن� ی� ی� ب�
G0345

σὺν
ساپ�ھ
G4862

αὐτῷ.
اُس–کے
G0846

ے کے اُس وہان  اص اپ�ک لن� ا چ� اپ�ا کھاب� ن� ا۔ ب� ھا ک�ی� ے مزپ� دمت� کی والون کھاب� گہ پ�ھی رہی کز چ� ن� ر چ� اف�ی اور عی�سیٰ لعز� زپ�ک می�ن کھاب�ے ساپ�ھ کے مہماب�ون ب� پ�ھا۔س�

3 ἡ
–
G3588

οὖν
پ�س
G3767

Μαριὰμ,
مزپ�م
G3137

λαβοῦσα
لے–کز
G2983

λίτραν
او� پ�
G3046

μύρου
و ن� وس� چ�
G3464

νάρδου
ل ن� سن�
G3487

πιστικῆς,
الص چ�
G4101

πολυτίμου,
ی�می�ی ف�
G4186

ἤλειψεν
ملی
G0218

τοὺς
–
G3588

πόδας
ن او� پ�
G4228

τοῦ
–
G3588

Ἰησοῦ,
پ�سوع–کے
G2424

καὶ
اور
G2532

ἐξέμαξεν
ھے پ�وب�چ�
G1591

ταῖς
–
G3588

θριξὶν
الون–سے ب�
G2359

αὐτῆς
ے ن� اپ�
G0846

τοὺς
–
G3588

πόδας
ن او� پ�
G4228

αὐτοῦ;
اُس–کے
G0846

ἡ
–
G3588

δὲ
اور
G1161

οἰκία
ک�ھز
G3614

ἐπληρώθη
ا ھز–ک�ی� ب�
G4137

ἐκ
سے
G1537

τῆς
–
G3588

ὀσμῆς
و–سے ن� وس� چ�
G3744

τοῦ
–
G3588

μύρου.
پ�ی�ل
G3464

ز ا�دھا ب�ے مزپ�م پ�ھز  الص لی� اماسی چ� ی� ہاپ�ت� کا چ� می�ی ب� ی� ن کے عی�سیٰ کز لے عطز ف� او� ز پ� پ�ل پ� د� ہی�ن اور دپ�ا اُب� ے اُب� ن� الون اپ� ھ سے ب� ک کز پ�وب�چ� س� ا۔ چ� و کی� ن� وس� پ�ورے چ�
ی۔پ�ھی�ل می�ن ک�ھز  ک�ن�

4 λέγει
کہی�ا–ہے
G3004

δὲ
اور
G1161

Ἰούδας
پ�ہوداہ
G2455

ὁ
–
G3588

Ἰσκαριώτης,
اسگزپ�وپ�ی
G2469

εἷς
اپ�ک
G1520

[ἐκ]
سے
G1537

τῶν
–
G3588

μαθητῶν
اک�زدون–می�ن–سے س�
G3101

αὐτοῦ,
اُس–کے
G0846

ὁ
–
G3588

μέλλων
ھا –پ� ف�زپ�ت�
G3195

αὐτὸν
اُسے
G0846

παραδιδόναι,
واب�ے–والا پ�گز�
G3860

اک�زد کے عی�سیٰ لی�گن�  ے اسگزپ�وپ�ی پ�ہوداہ س� ا اعی�زاص� ب� عد کی� ے اُسی می�ن )ب� من� کو عی�سیٰ ب� ے اُس دپ�ا(۔ کز چوالے کے دس� کہا،ب�
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5 Διὰ
کی�ون
G1223

τί
ہی�ن ب�
G5101

τοῦτο
پ�ہ
G3778

τὸ
–
G3588

μύρον
پ�ی�ل
G3464

οὐκ
ہی�ن ب�
G3756

ἐπράθη
ا ا–ک�ی� ی�چ� ب�
G4097

τριακοσίων
–سو ی�ن� پ�
G5145

δηναρίων,
ار–می�ن دپ�ن�
G1220

καὶ
اور
G2532

ἐδόθη
ا دپ�ا–ک�ی�
G1325

πτωχοῖς?
ون–کو زپ�ن� ع�
G4434

اب�دی ف�ی�مت� کی عطز �اِس  ہی�ن کی�ون اِسے پ�ھی۔ سِگے  300کے چ� ا ب� ی�چ� ا ب� اکہ ک�ی� ی�سے کے اِس پ� ون پ� زپ�ن� ے کو ع� اپ�ے؟�دپ�ن� چ�

6 εἶπεν
کہا
G3004

δὲ
اور
G1161

τοῦτο,
پ�ہ
G3778

οὐχ
ب�ہ
G3756

ὅτι
کہ
G3754

περὶ
ارے–می�ن ب�
G4012

τῶν
–
G3588

πτωχῶν
ون–کے زپ�ن� ع�
G4434

ἔμελεν
ھا گز–پ� ف�
G3199

αὐτῷ,
اُسے
G0846

ἀλλ’
لگہ ب�
G0235

ὅτι
کہ
G3754

κλέπτης
ور چ�
G2812

ἦν,
ھا پ�
G1510

καὶ
اور
G2532

τὸ
–
G3588

γλωσσόκομον
وا ی� ب�
G1101

ἔχων,
رکھی�ے–ہوب�ے
G2192

τὰ
–
G3588

βαλλόμενα
ے الے–ک�ن� د�
G0906

ἐβάσταζεν.
ھا ا–پ� ھاپ� اُپ�
G0941

ے اُس  ات� پ�ہ ب� ے اِس ب� ہی�ن لن� ون اُسے کہ کی ب� زپ�ن� گز کی ع� ور وہ می�ن اضل پ�ھی۔ ف� ھا۔ چ� اک�زدون وہ پ� ی کا س� اب�چ� ز� مع اور پ�ھا چ� دہ چ� ی�ی سے می�ن پ�ی�سون س� ددپ�اب� ب�
ا  ا کزپ� ھا۔رہی� پ�

7 εἶπεν
کہا
G3004

οὖν
پ�س
G3767

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς,
پ�سوع–ب�ے
G2424

Ἄφες
ھور� چ�
G0863

αὐτήν:
اُسے
G0846

ἵνα
پ�اکہ
G2443

εἰς
لی�ے
G1519

τὴν
–
G3588

ἡμέραν
–کے دن�
G2250

τοῦ
–
G3588

ἐνταφιασμοῦ
–کے ی�ن� پ�دف�
G1780

μου,
می�زے
G1473

τηρήσῃ
رکھے
G5083

αὐτό:
اُسے
G0846

ھور� �اُسے کہا، ب�ے عی�سیٰ لی�گن�  ی�ن� می�زی ب�ے اُس دے! چ� اری کی پ�دف� ی� ے کے پ� ا پ�ہ لن� ہے۔کی�

8 τοὺς
–
G3588

πτωχοὺς
ون–کو زپ�ن� ع�
G4434

γὰρ
کی�وب�گہ
G1063

πάντοτε
ہ ہمی�س�
G3842

ἔχετε
رکھی�ے–ہو
G2192

μεθ’
ساپ�ھ
G3326

ἑαυτῶν;
ے ن� اپ�
G1438

ἐμὲ
ھے مچ�
G1473

δὲ
اور
G1161

οὐ
ہی�ن ب�
G3756

πάντοτε
ہ ہمی�س�
G3842

ἔχετε.
رکھی�ے–ہو
G2192

زپ�ت�  ہ پ�و ع� ہ مَی�ن لی�گن� ک�ے، رہی�ن پ�اس پ�مہارے ہمی�س� ہی�ن پ�اس پ�مہارے ہمی�س� ک�ا۔�رہون ب�

9 Ἔγνω
ا اب� چ�
G1097

οὖν
پ�س
G3767

ὁ
–
G3588

ὄχλος
–ب�ے ز� ھی� ب�
G3793

πολὺς
ہت� ب�

G4183

ἐκ
سے
G1537

τῶν
–
G3588

Ἰουδαίων,
پ�ہودپ�ون–می�ن–سے
G2453

ὅτι
کہ
G3754

ἐκεῖ
وہان
G1563

ἐστιν;
ہے
G1510

καὶ
اور
G2532

ἦλθον,
ا�ب�ے
G2064

οὐ
ب�ہ
G3756

διὰ
–سے ت� سن�
G1223

τὸν
–
G3588

Ἰησοῦν
پ�سوع–کے
G2424

μόνον,
ضزف�

G3440

ἀλλ’
لگہ ب�
G0235

ἵνα
پ�اکہ
G2443

καὶ
ب�ھی
G2532

τὸν
–
G3588

Λάζαρον
ر–کو لعز�
G2976

ἴδωσιν,
دپ�گھی�ن
G3708

ὃν
سے چ�
G3739

ἤγειρεν
ھاپ�ا اُپ�
G1453

ἐκ
سے
G1537

νεκρῶν.
مُزدون
G3498

ے  ن� ی کی پ�ہودپ�ون می�ن اِپ� ز� ہ وہ ہے۔ وہان عی�سیٰ کہ ہوا معلوم کو پ�عداد ب� ے سے عی�سیٰ ضزف� ب� ے کے ملن� ے لن� لگہ ا�ب� ر ب� ھی سے لعز� سے ب� سے می�ن مُزدون ب�ے اُس چ�
ب�دہ  ا ر� ھا۔کی� پ�

10 ἐβουλεύσαντο
ا ورہ–کی� مس�
G1011

δὲ
اور
G1161

οἱ
–
G3588

ἀρχιερεῖς,
ون–ب�ے سزدار–کاہن�
G0749

ἵνα
پ�اکہ
G2443

καὶ
ب�ھی
G2532

τὸν
–
G3588

Λάζαρον
ر–کو لعز�
G2976

ἀποκτείνωσιν,
الی�ن مار–د�
G0615

https://biblehub.com/greek/1223.htm
https://biblehub.com/greek/5101.htm
https://biblehub.com/greek/3778.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3464.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/4097.htm
https://biblehub.com/greek/5145.htm
https://biblehub.com/greek/1220.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/1325.htm
https://biblehub.com/greek/4434.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/3778.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/3754.htm
https://biblehub.com/greek/4012.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4434.htm
https://biblehub.com/greek/3199.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/235.htm
https://biblehub.com/greek/3754.htm
https://biblehub.com/greek/2812.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1101.htm
https://biblehub.com/greek/2192.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/906.htm
https://biblehub.com/greek/941.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/3767.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2424.htm
https://biblehub.com/greek/863.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2443.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2250.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1780.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/5083.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4434.htm
https://biblehub.com/greek/1063.htm
https://biblehub.com/greek/3842.htm
https://biblehub.com/greek/2192.htm
https://biblehub.com/greek/3326.htm
https://biblehub.com/greek/1438.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/3842.htm
https://biblehub.com/greek/2192.htm
https://biblehub.com/greek/1097.htm
https://biblehub.com/greek/3767.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3793.htm
https://biblehub.com/greek/4183.htm
https://biblehub.com/greek/1537.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2453.htm
https://biblehub.com/greek/3754.htm
https://biblehub.com/greek/1563.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2064.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/1223.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2424.htm
https://biblehub.com/greek/3440.htm
https://biblehub.com/greek/235.htm
https://biblehub.com/greek/2443.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2976.htm
https://biblehub.com/greek/3708.htm
https://biblehub.com/greek/3739.htm
https://biblehub.com/greek/1453.htm
https://biblehub.com/greek/1537.htm
https://biblehub.com/greek/3498.htm
https://biblehub.com/greek/1011.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/749.htm
https://biblehub.com/greek/2443.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2976.htm
https://biblehub.com/greek/615.htm


ے اِس  ما لن� ے امامون راہن� ر ب� ھی کو لعز� ی�ل ب� ے ف� ہ کا کزب� صوب� اپ�ا۔من� ن� ب�

11 ὅτι
کی�وب�گہ
G3754

πολλοὶ
–سے ب�ہت�
G4183

δι’
–سے ت� سن�
G1223

αὐτὸν,
اُس–کے
G0846

ὑπῆγον
اپ�ے–پ�ھے چ�
G5217

τῶν
–
G3588

Ἰουδαίων,
پ�ہودپ�ون–می�ن–سے
G2453

καὶ
اور
G2532

ἐπίστευον
–لاپ�ے–پ�ھے اپ�مان�
G4100

εἰς
پ�ز
G1519

τὸν
–
G3588

Ἰησοῦν.
پ�سوع
G2424

گہ  وب� ہ کی اُس کی� ہت� سے وچ� لے سے می�ن اُن� پ�ہودی سے ب� ے چ� ے لے اپ�مان� پ�ز عی�سیٰ اور ک�ن� پ�ھے۔ا�ب�

12 Τῇ
–
G3588

ἐπαύριον
اک�لے–دن�

G1887

ὁ
–
G3588

ὄχλος,
ز� ھی� ب�
G3793

πολὺς
ہت� ب�

G4183

ὁ
–
G3588

ἐλθὼν
ا�ب�ی–ہوب�ی
G2064

εἰς
پ�ز
G1519

τὴν
–
G3588

ἑορτήν,
عی�د
G1859

ἀκούσαντες
–کز سُن�
G0191

ὅτι
کہ
G3754

ἔρχεται
ا�پ�ا–ہے
G2064

‹ὁ›
–
G3588

Ἰησοῦς
پ�سوع
G2424

εἰς
می�ن
G1519

Ἱεροσόλυμα,
لی�م پ�زوس�
G2414

ے کے عی�د دن� اک�لے  ے لن� ے ا�ب� ا کو لوک�ون ہوب� ی� لا پ� لم عی�سیٰ کہ چ� ا اپ�ک ہے۔ رہا ا� پ�زوس� ز� ومب� ہچ�

13 ἔλαβον
لی�ن
G2983

τὰ
–
G3588

βαΐα
ی�ان ہن� پ�
G0902

τῶν
–
G3588

φοινίκων
ورون–کی کھچ�
G5404

καὶ
اور
G2532

ἐξῆλθον
گلے ب�
G1831

εἰς
لی�ے
G1519

ὑπάντησιν
ال ن� ق� اسی�
G5222

αὐτῷ,
اُس–کے
G0846

καὶ
اور
G2532

ἐκραύγαζον,
پ�گارپ�ے–پ�ھے
G2905

Ὡσαννά!
ا عن� ہوس�
G5614

εὐλογημένος
ارک من�
G2127

ὁ
–
G3588

ἐρχόμενος
ا�ب�ے–والا
G2064

ἐν
می�ن
G1722

ὀνόματι
ام ب�
G3686

Κυρίου,
داوب�د–کے چ�
G2962

καὶ
اور
G2532

ὁ
–
G3588

Βασιλεὺς
اہ ادس� ب�
G0935

τοῦ
–
G3588

Ἰσραήλ!
ی�ل–کا اسزاب�
G2474

ور  ان کی کھچ� الی� ے د� ہز پ�گز� ے سے اُس کز ب�گل سے س� لی�ے ا�پ�ا۔ ملن� لی�ے چ� لّا وہ چ� ا! پ�ھے، رہے لگ�ا ب�عزے کز چ� عن� ارک �ہوس� و وہ ہے من� ام کے رت� چ� ا سے ب� ہے! ا�پ�
ی�ل  اہ کا اسزاب� ادس� ارک ب� ہے!�من�

14 εὑρὼν
پ�ا–کز
G2147

δὲ
اور
G1161

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς
پ�سوع–ب�ے
G2424

ὀνάριον,
ک�دھے
G3678

ἐκάθισεν
ھا ی� ی� ب�
G2523

ἐπ’
پ�ز
G1909

αὐτό,
اُس
G0846

καθώς
ی�سے چ�
G2531

ἐστιν
ہے
G1510

γεγραμμένον,
لگھا–ہوا
G1125

وان� اپ�ک سے کہی�ن کو عی�سیٰ  ا مل ک�دھا چ� ھ پ�ز اُس وہ اور ک�ی� ی� ی� ا، ب� س ک�ی� ہے،لگھا می�ن مُق�دّس کلامِ طزح چ�

15 Μὴ
ب�ہ
G3361

φοβοῦ,
ر د�
G5399

θυγάτηρ
ی�ی ی� ب�
G2364

Σιών;
–کی ون� ضی�ّ
G4622

ἰδοὺ,
دپ�گھ
G3708

ὁ
–
G3588

Βασιλεύς
اہ ادس� ب�
G0935

σου
زا ی� پ�
G4771

ἔρχεται,
ا�پ�ا–ہے
G2064

καθήμενος
ھا–ہوا ی� ی� ب�
G2521

ἐπὶ
پ�ز
G1909

πῶλον
ھے چ� ب�
G4454

ὄνου.
ک�دھے–کے
G3688

ی، ضی�ون� �اے  ی� ی� ر! مت� ب� زا دپ�گھ، د� ی� اہ پ� ادس� ے کے ک�دھے ب� چ� ز ب� ہے۔�رہا ا� سوار پ�
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16 Ταῦτα
پ�ہ
G3778

οὐκ
ہی�ن ب�
G3756

ἔγνωσαν
ھے سمچ�
G1097

αὐτοῦ
اُس–کے
G0846

οἱ
–
G3588

μαθηταὶ
اک�زدون–ب�ے س�
G3101

τὸ
–
G3588

πρῶτον,
پ�ہلے
G4413

ἀλλ’
لی�گن�

G0235

ὅτε
ت� چ�

G3753

ἐδοξάσθη
اپ�ا لال–پ� چ�
G1392

Ἰησοῦς,
پ�سوع
G2424

τότε
پ�ت�

G5119

ἐμνήσθησαν
ا پ�اد–کی�
G3403

ὅτι
کہ
G3754

ταῦτα
پ�ہ
G3778

ἦν
پ�ھی�ن
G1510

ἐπ’
ارے–می�ن ب�
G1909

αὐτῷ
اُس–کے
G0846

γεγραμμένα,
لگھی�ن
G1125

καὶ
اور
G2532

ταῦτα
پ�ہ
G3778

ἐποίησαν
ا کی�
G4160

αὐτῷ.
اُسے
G0846

اک�زدون کے اُس وف�ت� اُس  ات� اِس کو س� ھ کی ب� ہ سمچ� عد لی�گن� ا�ب�ی۔ ب� ت� می�ن ب� ے عی�سیٰ چ� ن� لال اپ� ا کو چ� چ� ہی�ن پ�و پ�ہن� ے لوک�ون کہ ا�پ�ا پ�اد اُب� ھ پ�ہ ساپ�ھ کے اُس ب� کچ�
ا  ھا کی� ھ وہ اور پ� ے سمچ� کز کا اِس می�ن مُق�دّس کلامِ کہ ک�ن� ھی د� ہے۔ب�

17 Ἐμαρτύρει
ھا ا–پ� ک�واہی–دپ�ی�
G3140

οὖν
پ�س
G3767

ὁ
–
G3588

ὄχλος
ز� ھی� ب�
G3793

ὁ
–
G3588

ὢν
ھا پ�
G1510

μετ’
ساپ�ھ
G3326

αὐτοῦ,
اُس–کے
G0846

ὅτε
ت� چ�

G3753

τὸν
–
G3588

Λάζαρον
ر–کو لعز�
G2976

ἐφώνησεν
ُلاپ�ا ب�
G5455

ἐκ
سے
G1537

τοῦ
–
G3588

μνημείου,
ز ن� ف�
G3419

καὶ
اور
G2532

ἤγειρεν
ھاپ�ا اُپ�
G1453

αὐτὸν
اُسے
G0846

ἐκ
سے
G1537

νεκρῶν.
مُزدون
G3498

و  وم چ� ت� پ�ھا ساپ�ھ کے عی�سیٰ وف�ت� اُس ہچ� ر ب�ے اُس چ� ب�دہ سے می�ن مُزدون کو لعز� ا ر� ھا، کی� ارے کے اِس کو دوسزون وہ پ� ا می�ن ب� اپ� ی� ھا۔رہا ب� پ�

18 διὰ
–سے ت� سن�
G1223

τοῦτο
اِس
G3778

καὶ
ب�ھی
G2532

ὑπήντησεν
ملا
G5221

αὐτῷ
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

ὄχλος,
ز� ھی� ب�
G3793

ὅτι
کی�وب�گہ
G3754

ἤκουσαν
ا سُن�
G0191

τοῦτο
پ�ہ
G3778

αὐτὸν
اُس–ب�ے
G0846

πεποιηκέναι
ا–ہے کی�
G4160

τὸ
–
G3588

σημεῖον.
ان� س� ب�

G4592

ہ اِسی  ے سے وچ� ن� ے سے عی�سیٰ لوک� اِپ� ے کے ملن� ے لن� ہون پ�ھے، ا�ب� ے اُب� ان� الٰہی اِس کے اُس ب� س� ارے کے ب� ا می�ن ب� پ�ھا۔سن�

19 οἱ
–
G3588

οὖν
پ�س
G3767

Φαρισαῖοι
زپ�سی�ون–ب�ے ف�
G5330

εἶπαν
کہا
G3004

πρὸς
سے
G4314

ἑαυτούς,
ے–ا�ت� ن� اپ�

G1438

Θεωρεῖτε
دپ�گھی�ے–ہو
G2334

ὅτι
کہ
G3754

οὐκ
ہی�ن ب�
G3756

ὠφελεῖτε
اب�دہ–ہوپ�ے ف�
G5623

οὐδέν?
ھ کچ�
G3762

ἴδε,
دپ�گھو
G3708

ὁ
–
G3588

κόσμος
ا ی� دب�
G2889

ὀπίσω
ھے ی�چ� پ�
G3694

αὐτοῦ
اُس–کے
G0846

ἀπῆλθεν.
ک�ن�ی
G0565

زپ�سی کز دپ�گھ پ�ہ  ے می�ن ا�پ�س ف� ات� کہ ہی�ن رہے دپ�گھ �ا�ت� لگ�ے، کہن� ہی�ن ب� ن� ب� ا پ�مام دپ�گھو، رہی۔ ب� ی� ھے کے اُس دب� ی�چ� ہے۔�لی ہو پ�

20 Ἦσαν
پ�ھے
G1510

δὲ
اور
G1161

Ἕλληνές
اب�ی پ�وب�
G1672

τινες,
ھ کچ�
G5100

ἐκ
سے
G1537

τῶν
–
G3588

ἀναβαινόντων
ا�ب�ے–والون–می�ن–سے
G0305

ἵνα
پ�اکہ
G2443

προσκυνήσωσιν,
–کزپ�ن ادت� عن�
G4352

ἐν
می�ن
G1722

τῇ
–
G3588

ἑορτῇ;
عی�د
G1859

ھ  اب�ی کچ� ھی پ�وب� و پ�ھے می�ن اُن� ب� سح چ� ے پ�زسی�س� پ�ز موف�ع کے عی�د کی ف� ے کے کزب� ے لن� ے ا�ب� پ�ھے۔ہوب�
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21 οὗτοι
پ�ہ
G3778

οὖν
پ�س
G3767

προσῆλθον
ا�ب�ے
G4334

Φιλίππῳ,
لی�ّس–کے–پ�اس ف�ِ
G5376

τῷ
–
G3588

ἀπὸ
سے
G0575

Βηθσαϊδὰ
دا –ضی� ی�ت� ب�
G0966

τῆς
–
G3588

Γαλιλαίας,
ک�لی�ل–کے
G1056

καὶ
اور
G2532

ἠρώτων
ھی�ے–پ�ھے پ�وچ�
G2065

αὐτὸν
اُسے
G0846

λέγοντες,
کہی�ے–ہوب�ے
G3004

Κύριε,
داوب�د چ�
G2962

θέλομεν
اہی�ے–ہی�ن چ�
G2309

τὸν
–
G3588

Ἰησοῦν
پ�سوع–کو
G2424

ἰδεῖν.
ا دپ�گھن�
G3708

لی�ّس وہ ات�  ے سے ف� ے ملن� و ا�ب� ی�ت� کے ک�لی�ل چ� دا ب� ہون پ�ھا۔ سے ضی� ے اُب� ، کہا، ب� ات� ن� ا سے عی�سیٰ ہم �چ� اہی�ے ملن� ہی�ن۔�چ�

22 ἔρχεται
ا�پ�ا–ہے
G2064

ὁ
–
G3588

Φίλιππος
لی�ّس ف�ِ
G5376

καὶ
اور
G2532

λέγει
کہی�ا–ہے
G3004

τῷ
–
G3588

Ἀνδρέᾳ;
درپ�اس–سے اب�
G0406

ἔρχεται
ا�پ�ا–ہے
G2064

Ἀνδρέας
درپ�اس اب�
G0406

καὶ
اور
G2532

Φίλιππος
لی�ّس ف�ِ
G5376

καὶ
اور
G2532

λέγουσιν
کہی�ے–ہی�ن
G3004

τῷ
–
G3588

Ἰησοῦ.
پ�سوع–سے
G2424

س  لی�ّ ے ف� درپ�اس ب� ات� پ�ہ کو اب� اب�ی ب� ی� ے پ�اس کے عی�سیٰ کز مل وہ پ�ھز اور ب� ز پ�ہ اُسے اور ک�ن� ن� اب�ی۔چ� چ� پ�ہن�

23 ὁ
–
G3588

δὲ
اور
G1161

Ἰησοῦς
پ�سوع
G2424

ἀποκρίνεται
–دپ�ی�ا–ہے وات� چ�
G0611

αὐτοῖς
ہی�ن اُب�
G0846

λέγων,
کہی�ے–ہوب�ے
G3004

Ἐλήλυθεν
ا�ب�ی–ہے
G2064

ἡ
–
G3588

ὥρα
ی ک�ھز�
G5610

ἵνα
پ�اکہ
G2443

δοξασθῇ
اب�ے لال–پ� چ�
G1392

ὁ
–
G3588

Υἱὸς
ا ی� ی� ب�
G5207

τοῦ
–
G3588

ἀνθρώπου.
ا�دمی–کا
G0444

وات� ب�ے عی�سیٰ لی�گن�  ا ا� وف�ت� �ات� دپ�ا، چ� ِ کہ ہے ک�ی� ن� لال کو ا�دم اب� ملے۔چ�

24 ἀμὴν
ن� ا�می�

G0281

ἀμὴν
ن� ا�می�

G0281

λέγω
ا–ہون کہی�
G3004

ὑμῖν,
پ�م–سے
G4771

ἐὰν
اک�ز
G1437

μὴ
ب�ہ
G3361

ὁ
–
G3588

κόκκος
داب�ہ
G2848

τοῦ
–
G3588

σίτου,
ک�ی�ہون–کا
G4621

πεσὼν
ز–کز ک�ِ
G4098

εἰς
می�ن
G1519

τὴν
–
G3588

γῆν,
ن� می� ر�

G1093

ἀποθάνῃ,
مزے
G0599

αὐτὸς
وہ
G0846

μόνος
لا اکی�
G3441

μένει;
رہی�ا–ہے
G3306

ἐὰν
اک�ز
G1437

δὲ
اور
G1161

ἀποθάνῃ,
مزے
G0599

πολὺν
ہت� ب�

G4183

καρπὸν
پ�ھل
G2590

φέρει.
لاپ�ا–ہے
G5342

ا سح� کو پ�م مَی�ن  اپ� ی� ت� کہ ہون ب� دم پ�ک چ� ہ کا ک�ن� می�ن� داب� ہ مز کز ک�ز می�ن ر� ے ب� اب� لا وہ چ� ا ہی اکی� ت� لی�گن� ہے۔ رہی� ا مز وہ چ� اپ� ہت� پ�و ہے چ� ا پ�ھل سا ب� ہے۔لاپ�

25 ὁ
–
G3588

φιλῶν
ار–کزب�ے–والا ی� پ�
G5368

τὴν
–
G3588

ψυχὴν
ان� چ�

G5590

αὐτοῦ,
ن�ی اپ�
G0846

ἀπολλύει
کھوپ�ا–ہے
G0622

αὐτήν,
اُسے
G0846

καὶ
اور
G2532

ὁ
–
G3588

μισῶν
–کزب�ے–والا زت� ق� ب�
G3404

τὴν
–
G3588

ψυχὴν
ان� چ�

G5590

αὐτοῦ
ن�ی اپ�
G0846

ἐν
می�ن
G1722

τῷ
–
G3588

κόσμῳ
ا ی� دب�
G2889

τούτῳ,
اِس
G3778

εἰς
لی�ے
G1519

ζωὴν
دک�ی ب� ر�
G2222

αἰώνιον
اب�دی
G0166

φυλάξει
–کزے–ک�ا ت� اط� چق�
G5442

αὐτήν.
اُسے
G0846

و  ی چ� ن� ان� اپ� ار کو چ� ی� ا پ� و اور ک�ا، دے کھو اُسے وہ ہے کزپ� ا اِس چ� ی� ی می�ن دب� ن� ان� اپ� ی سے چ� من� ا دس� د اُسے وہ ہے رکھی� وط� پ�ک اب� ک�ا۔رکھے مچق�
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26 ἐὰν
اک�ز
G1437

ἐμοί
می�زی
G1473

τις
کوب�ی
G5100

διακονῇ,
–کزے دمت� چ�
G1247

ἐμοὶ
می�زے
G1473

ἀκολουθείτω;
ھے–ا�ب�ے ی�چ� پ�
G0190

καὶ
اور
G2532

ὅπου
ہان چ�
G3699

εἰμὶ
ہون
G1510

ἐγὼ,
می�ن
G1473

ἐκεῖ
وہان
G1563

καὶ
ب�ھی
G2532

ὁ
–
G3588

διάκονος
ادم چ�
G1249

ὁ
–
G3588

ἐμὸς
زا می�
G1699

ἔσται.
ہو–ک�ا
G1510

ἐάν
اک�ز
G1437

τις
کوب�ی
G5100

ἐμοὶ
می�زی
G1473

διακονῇ,
–کزے دمت� چ�
G1247

τιμήσει
–کزے–ک�ا ت� عز�ّ
G5091

αὐτὸν
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

Πατήρ.
ات� ب�

G3962

دمت� می�زی کوب�ی اک�ز  ا چ� اہے کزب� ھے می�زے وہ پ�و چ� ی�چ� گہ لے، ہو پ� وب� ہان کی� زا وہان ہون مَی�ن چ� ادم می� ھی چ� و اور ک�ا۔ ہو ب� دمت� می�زی چ� زا کزے چ� ات� می� کی اُس ب�
ت�  ک�ا۔کزے عز�

27 νῦν
ات�

G3568

ἡ
–
G3588

ψυχή
ان� چ�

G5590

μου
می�زی
G1473

τετάρακται,
–ہے مگ�ی�ن� ع�
G5015

καὶ
اور
G2532

τί
ا کی�
G5101

εἴπω?
کہون
G3004

Πάτερ,
ات� ب�

G3962

σῶσόν
ا چ� ب�
G4982

με
ھے مچ�
G1473

ἐκ
سے
G1537

τῆς
–
G3588

ὥρας
ی ک�ھز�
G5610

ταύτης.
اِس
G3778

ἀλλὰ
لی�گن�

G0235

διὰ
–سے ت� سن�
G1223

τοῦτο
اِس
G3778

ἦλθον
ا�پ�ا
G2064

εἰς
می�ن
G1519

τὴν
–
G3588

ὥραν
ی ک�ھز�
G5610

ταύτην.
اِس
G3778

زا ات�  طزت� دل می� ا مَی�ن ہے۔ مص� ا کہون؟ کی� ، �اے کہون، مَی�ن کی� ات� ھے ب� اب�ے سے وف�ت� اِس مچ� چ� ہی�ن، رکھ�؟ ب� ے اِسی پ�و مَی�ن ب� ہون۔ا�پ�ا لن�

28 Πάτερ,
ات� ب�

G3962

δόξασόν
لال–دے چ�
G1392

σου
ے ن� اپ�
G4771

τὸ
–
G3588

ὄνομα.
ام–کو ب�
G3686

ἦλθεν
ا�ب�ی
G2064

οὖν
پ�س
G3767

φωνὴ
ا�وار�
G5456

ἐκ
سے
G1537

τοῦ
–
G3588

οὐρανοῦ,
ا�سمان�

G3772

Καὶ
اور
G2532

ἐδόξασα,
لال–دپ�ا چ�
G1392

καὶ
اور
G2532

πάλιν
پ�ھز
G3825

δοξάσω.
لال–دون–ک�ا چ�
G1392

، اے  ات� ے ب� ن� ام اپ� لال کو ب� اب�ی ا�وار� اپ�ک سے ا�سمان� پ�ت� دے۔� چ� لال اُسے �مَی�ن دی، سن� گا دے چ� ارہ اور ہون چ� ھی دوب� لال ب� ک�ا۔�دون چ�

29 ὁ
–
G3588

οὖν
پ�س
G3767

ὄχλος
ز� ھی� ب�
G3793

ὁ
–
G3588

ἑστὼς
ی–ہوب�ی کھز�
G2476

καὶ
اور
G2532

ἀκούσας,
–کز سُن�
G0191

ἔλεγεν,
ھا ا–پ� کہی�
G3004

βροντὴν
ادل ب�
G1027

γεγονέναι.
ا ک�زچ�
G1096

ἄλλοι
دوسزے
G0243

ἔλεγον,
کہی�ے–پ�ھے
G3004

Ἄγγελος
ی�ہ زس� ف�
G0032

αὐτῷ
اُس–سے
G0846

λελάληκεν.
ولا ب�
G2980

وم  و کے ہچ� ے وہان لوک� چ� ہون پ�ھے کھز� ے اُب� ادل کہا، کز سن� پ�ہ ب� ے اَورون ہی�ن۔� رہے ک�زح� �ب� ال ب� ی� ا، پ�ی�س� چ� ی�ہ �کوب�ی کی� زس� ہے۔�ہوا کلام ہم سے اُس ف�

30 ἀπεκρίθη
–دپ�ا وات� چ�
G0611

Ἰησοῦς,
پ�سوع–ب�ے
G2424

καὶ
اور
G2532

εἶπεν
کہا
G3004

Οὐ
ب�ہ
G3756

δι’
–سے ت� سن�
G1223

ἐμὲ,
می�زے
G1473

ἡ
–
G3588

φωνὴ
ا�وار�
G5456

αὕτη
پ�ہ
G3778

γέγονεν,
ا�ب�ی
G1096

ἀλλὰ
لگہ ب�
G0235

δι’
–سے ت� سن�
G1223

ὑμᾶς.
پ�مہارے
G4771

ہی�ن ب�ے عی�سیٰ  اپ�ا، اُب� ی� ہی�ن واسطے می�زے ا�وار� �پ�ہ ب� لگہ ب� پ�ھی۔واسطے پ�مہارے ب�
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31 νῦν
ات�

G3568

κρίσις
عدالت�

G2920

ἐστὶν
ہے
G1510

τοῦ
–
G3588

κόσμου
ی�ا–کی دب�
G2889

τούτου;
اِس
G3778

νῦν
ات�

G3568

ὁ
–
G3588

ἄρχων
سزدار
G0758

τοῦ
–
G3588

κόσμου
ا–کا ی� دب�
G2889

τούτου
اِس
G3778

ἐκβληθήσεται
اب�ے–ک�ا گالا–چ� ب�
G1544

ἔξω.
اہز ب�
G1854

ا ات�  ی� ا ا� وف�ت� کا کزب�ے عدالت� کی دب� ا ات� ہے، ک�ی� ی� گال کو چگمزان� کے دب� ے دپ�ا ب� اب� ک�ا۔چ�

32 κἀγὼ,
اور–می�ن
G2504

ἐὰν
اک�ز
G1437

ὑψωθῶ
ن او� ھاپ�ا–چ� اُپ�
G5312

ἐκ
سے
G1537

τῆς
–
G3588

γῆς,
ن� می� ر�

G1093

πάντας
–کو ست�
G3956

ἑλκύσω
ون–ک�ا چ� ن� کھی�
G1670

πρὸς
پ�اس
G4314

ἐμαυτόν.
ے ن� اپ�
G1683

ود مَی�ن اور  می�ن� چ� ے سے ر� ے پ�ز اوب�چ� ھاب� ز� ے چ� اب� عد کے چ� ے کو ست� ب� ن� ح� پ�اس اپ� ن� ک�ا۔�لون کھی�

33 τοῦτο
پ�ہ
G3778

δὲ
اور
G1161

ἔλεγεν,
ھا ا–پ� کہی�
G3004

σημαίνων
اپ�ے–ہوب�ے ی� ب�
G4591

ποίῳ
کی�سی
G4169

θανάτῳ
–سے موت�
G2288

ἤμελλεν
ھا –پ� ف�زپ�ت�
G3195

ἀποθνήσκειν.
مزب�ے
G0599

اط� اِن�  ارہ طزف� اِس ب�ے اُس سے الق� ا اس� ک�ا۔مزے موت� کی طزح کس وہ کہ کی�

34 ἀπεκρίθη
–دپ�ا وات� چ�
G0611

οὖν
پ�س
G3767

αὐτῷ
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

ὄχλος,
–ب�ے ز� ھی� ب�
G3793

Ἡμεῖς
ہم–ب�ے
G1473

ἠκούσαμεν
ا–ہے سُن�
G0191

ἐκ
سے
G1537

τοῦ
–
G3588

νόμου,
زپ�عت� س�

G3551

ὅτι
کہ
G3754

ὁ
–
G3588

Χριστὸς
مسی�ح
G5547

μένει
رہی�ا–ہے
G3306

εἰς
لی�ے
G1519

τὸν
–
G3588

αἰῶνα,
د–پ�ک اب�
G0165

καὶ
اور
G2532

πῶς
کی�سے
G4459

λέγεις
کہی�ا–ہے
G3004

σὺ
پ�و
G4771

ὅτι,
کہ
G3754

δεῖ
زور–ہے ض�
G1163

ὑψωθῆναι
ا اب� ھاپ�ا–چ� اُپ�
G5312

τὸν
–
G3588

Υἱὸν
ا ی� ی� ب�
G5207

τοῦ
–
G3588

ἀνθρώπου?
ا�دمی–کا
G0444

τίς
کون�

G5101

ἐστιν
ہے
G1510

οὗτος
پ�ہ
G3778

ὁ
–
G3588

Υἱὸς
ا ی� ی� ب�
G5207

τοῦ
–
G3588

ἀνθρώπου?
ا�دمی–کا
G0444

وم  ول ہچ� ھا، ب� ے ہم سے مُق�دّس �کلامِ اُپ� ا ب� د مسی�ح کہ ہے سن� م پ�ک اب� اب� ات� کی�سی پ�ہ کی ا�ت� پ�ھز پ�و ک�ا۔ رہے ف� ِ کہ ہے ب� ن� ے کو ا�دم اب� ھاپ�ا پ�ز اوب�چ� ز� ا چ� اب� ز ہے؟ چ� ا�چ�
 ِ ن� ؟�ہے ا�دم اب� کون�

35 εἶπεν
کہا
G3004

οὖν
پ�س
G3767

αὐτοῖς
–سے اُن�
G0846

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς,
پ�سوع–ب�ے
G2424

Ἔτι
اب�ھی
G2089

μικρὸν
ی پ�ھور�
G3398

χρόνον,
مدّت�

G5550

τὸ
–
G3588

φῶς
ور ب�
G5457

ἐν
می�ن
G1722

ὑμῖν
پ�م
G4771

ἐστιν.
ہے
G1510

περιπατεῖτε
لو چ�
G4043

ὡς
–پ�ک ت� چ�
G5613

τὸ
–
G3588

φῶς
ور ب�
G5457

ἔχετε,
رکھی�ے–ہو
G2192

ἵνα
پ�اکہ
G2443

μὴ
ب�ہ
G3361

σκοτία
زا دھی� اب�
G4653

ὑμᾶς
پ�مہی�ن
G4771

καταλάβῃ.
پ�گز�ے
G2638

καὶ
اور
G2532

ὁ
–
G3588

περιπατῶν
ے–والا لن� چ�
G4043

ἐν
می�ن
G1722

τῇ
–
G3588

σκοτίᾳ,
اب�دھی�زے
G4653

οὐκ
ہی�ن ب�
G3756

οἶδεν
ا ی� اب� چ�
G1492

ποῦ
کہان
G4226

ὑπάγει.
اپ�ا–ہے چ�
G5217

وات� ب�ے عی�سیٰ  ور دپ�ا، چ� ی �ب� ی ک�ا۔ رہے پ�اس پ�مہارے اَور دپ�ز پ�ھور� ن� ی� ود وہ دپ�ز چ� ور اِس ہے موچ� لی�ے می�ن ب� اکہ رہو چ� ارپ�گی پ� ھا پ�ز پ�م پ� ہ چ� ے۔ ب� اب� و چ� چ�
ا می�ن اب�دھی�زے  لی� ہی�ن اُسے ہے چ� ا کہان وہ کہ معلوم ب� ہے۔رہا چ�
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36 ὡς
–پ�ک ت� چ�
G5613

τὸ
–
G3588

φῶς
ور ب�
G5457

ἔχετε,
رکھی�ے–ہو
G2192

πιστεύετε
–لاو� اپ�مان�
G4100

εἰς
پ�ز
G1519

τὸ
–
G3588

φῶς,
ور ب�
G5457

ἵνα
پ�اکہ
G2443

υἱοὶ
ے ی� ی� ب�
G5207

φωτὸς
ب�ور–کے
G5457

γένησθε.
و ن� ب�
G1096

Ταῦτα
پ�ہ
G3778

ἐλάλησεν
کہا
G2980

Ἰησοῦς,
پ�سوع–ب�ے
G2424

καὶ
اور
G2532

ἀπελθὼν,
ا–کز چ�
G0565

ἐκρύβη
ا –ک�ی� ھت� چ�
G2928

ἀπ’
سے
G0575

αὐτῶν.
اُن�

G0846

ور  لے سے پ�اس پ�مہارے کے ب� اب�ے چ� اکہ لاو� اپ�مان� پ�ز اُس پ�ہلے پ�ہلے سے چ� ور پ�م پ� د کے ب� ب� زر� ن� ف� ۔� ب� او� ے پ�ہ چ� عد کے کہن� لا عی�سیٰ ب� ا چ� اب�ت� اور ک�ی� ا۔ہو ع� ک�ی�

37 Τοσαῦτα
ے ن� اپ�
G5118

δὲ
اور
G1161

αὐτοῦ
اُس–کے
G0846

σημεῖα
ان� س� ب�

G4592

πεποιηκότος
کی�ے–ہوب�ے
G4160

ἔμπροσθεν
ے سامن�
G1715

αὐτῶν,
–کے اُن�
G0846

οὐκ
ہی�ن ب�
G3756

ἐπίστευον
–لاپ�ے–پ�ھے اپ�مان�
G4100

εἰς
پ�ز
G1519

αὐτόν,
اُس
G0846

ہ  ان� الٰہی پ�مام پ�ہ ب�ے عی�سیٰ اک�زچ� س� ے کے اُن� ب� ھی دکھاب�ے ہی سامن� ہ اپ�مان� پ�ز اُس وہ پ�وب� ے۔ب� لاب�

38 ἵνα
پ�اکہ
G2443

ὁ
–
G3588

λόγος
کلام
G3056

Ἠσαΐου
اہ پ�سعی�
G2268

τοῦ
–
G3588

προφήτου
ی–کا ن� ب�
G4396

πληρωθῇ,
پ�ورا–ہو
G4137

ὃν
و چ�
G3739

εἶπεν,
کہا
G3004

Κύριε,
داوب�د چ�
G2962

τίς
کس–ب�ے
G5101

ἐπίστευσεν
–لاپ�ا اپ�مان�
G4100

τῇ
–
G3588

ἀκοῇ
ے–پ�ز ن� سُن�
G0189

ἡμῶν?
ہمارے
G1473

καὶ
اور
G2532

ὁ
–
G3588

βραχίων
و ار� ب�
G1023

Κυρίου
داوب�د–کا چ�
G2962

τίνι
کس–پ�ز
G5101

ἀπεκαλύφθη?
اہز–ہوا ط�
G0601

اہ پ�ون  ی پ�سعی� ن� ، �اے ہوب�ی، پ�وری ک�وب�ی پ�ی�س� کی ب� ام ہمارے کون� رت� ع� ی� ز پ� اہز پ�ز کس ف�درت� کی رت� اور لاپ�ا؟ اپ�مان� پ� ہوب�ی؟�ط�

39 διὰ
–سے ت� سن�
G1223

τοῦτο
اِس
G3778

οὐκ
ہی�ن ب�
G3756

ἠδύναντο
سگی�ے–پ�ھے
G1410

πιστεύειν,
ا –لاب� اپ�مان�
G4100

ὅτι
کی�وب�گہ
G3754

πάλιν
پ�ھز
G3825

εἶπεν
کہا
G3004

Ἠσαΐας,
اہ–ب�ے پ�سعی�
G2268

ہ  چ� اب� ن� ہ اپ�مان� وہ چ� س سگے، لا ب� اہ طزح چ� ی پ�سعی� ن� ے ب� زماپ�ا اَور کہی�ن ب� ہے،ف�

40 Τετύφλωκεν
اب�دھا–کز–دپ�ا–ہے
G5186

αὐτῶν
–کی اُن�
G0846

τοὺς
–
G3588

ὀφθαλμοὺς,
گھی�ن ا�ب�
G3788

καὶ
اور
G2532

ἐπώρωσεν
–کز–دپ�ا–ہے ت� سچ�
G4456

αὐτῶν
–کا اُن�
G0846

τὴν
–
G3588

καρδίαν,
دل
G2588

ἵνα
پ�اکہ
G2443

μὴ
ب�ہ
G3361

ἴδωσιν
دپ�گھی�ن
G3708

τοῖς
–
G3588

ὀφθαλμοῖς,
ا�ب�گھون–سے
G3788

καὶ
اور
G2532

νοήσωσιν
ھی�ن سمچ�
G3539

τῇ
–
G3588

καρδίᾳ,
دل–سے
G2588

καὶ
اور
G2532

στραφῶσιν,
وع–کزپ�ن رچ�
G4762

καὶ
اور
G2532

ἰάσομαι
ا–دون ق� س�
G2390

αὐτούς.
ہی�ن اُب�
G0846

دھا کو ا�ب�گھون کی اُن� ب�ے �اللہ  ہ اپ�سا ہے، دپ�ا کز ب�ےچس کو دل کے اُن� اور اب� ی وہ کہ ہو ب� ن� ے دپ�گھی�ن، سے ا�ب�گھون اپ� ن� ھی�ن، سے دل اپ� وع طزف� می�زی سمچ� رچ�
ہی�ن مَی�ن اور کزپ�ن  ا اُب� ق� دون۔�س�

41 ταῦτα
پ�ہ
G3778

εἶπεν
کہا
G3004

Ἠσαΐας,
اہ–ب�ے پ�سعی�
G2268

ὅτι
کی�وب�گہ
G3754

εἶδεν
دپ�گھا
G3708

τὴν
–
G3588

δόξαν
لال چ�
G1391

αὐτοῦ,
اُس–کا
G0846

καὶ
اور
G2532

ἐλάλησεν
ولا ب�
G2980

περὶ
ارے–می�ن ب�
G4012

αὐτοῦ.
اُس–کے
G0846

اہ  ے پ�سعی� ے اِس پ�ہ ب� زماپ�ا لن� گہ ف� وب� ے اُس کی� لال کا عی�سیٰ ب� ارے کے اُس کز دپ�گھ چ� ات� می�ن ب� کی۔ب�
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42 ὅμως
پ�اہم
G3676

μέντοι
لی�گن�

G3305

καὶ
ب�ھی
G2532

ἐκ
سے
G1537

τῶν
–
G3588

ἀρχόντων
سزدارون–می�ن–سے
G0758

πολλοὶ
ہی�ون–ب�ے ب�
G4183

ἐπίστευσαν
–لاپ�ا اپ�مان�
G4100

εἰς
پ�ز
G1519

αὐτόν,
اُس
G0846

ἀλλὰ
لی�گن�

G0235

διὰ
–سے ت� سن�
G1223

τοὺς
–
G3588

Φαρισαίους
زپ�سی�ون–کے ف�
G5330

οὐχ
ہی�ن ب�
G3756

ὡμολόγουν,
اف�زار–کزپ�ے–پ�ھے
G3670

ἵνα
پ�اکہ
G2443

μὴ
ب�ہ
G3361

ἀποσυνάγωγοι
ارح� چ�

G0656

γένωνται;
ہون
G1096

ھی  ہت� پ�وب� ھ می�ن اُن� پ�ھے۔ رکھی�ے اپ�مان� پ�ز عی�سیٰ لوک� سے ب� ما کچ� ھی راہن� امل ب� ی�ہ کا اِس وہ لی�گن� پ�ھے۔ س� ہی�ن اف�زار علاب� گہ پ�ھے، کزپ�ے ب� وب� رپ�ے وہ کی� کہ پ�ھے د�
زپ�سی  ماعت� پ�ہودی ہمی�ن ف� ارح� سے چ� ک�ے۔دپ�ن کز چ�

43 ἠγάπησαν
ار–کزپ�ے–پ�ھے ی� پ�
G0025

γὰρ
کی�وب�گہ
G1063

τὴν
–
G3588

δόξαν
لال چ�
G1391

τῶν
–
G3588

ἀνθρώπων
ا�دمی�ون–کا
G0444

μᾶλλον
پ�ادہ ر�
G3123

ἤπερ
ت� سن� ن� ب�

G2260

τὴν
–
G3588

δόξαν
لال–سے چ�
G1391

τοῦ
–
G3588

Θεοῦ.
دا–کے چ�
G2316

ت� کی اللہ وہ می�ن اضل  ت� کی عز� ت� کی اب�سان� ب�سن� پ�ادہ کو عز� پ�ز� ر� پ�ھے۔رکھی�ے عز�

44 Ἰησοῦς
پ�سوع
G2424

δὲ
اور
G1161

ἔκραξεν
پ�گارا
G2896

καὶ
اور
G2532

εἶπεν,
کہا
G3004

Ὁ
–
G3588

πιστεύων
–لاب�ے–والا اپ�مان�
G4100

εἰς
پ�ز
G1519

ἐμὲ,
ھ مچ�
G1473

οὐ
ب�ہ
G3756

πιστεύει
ا –لاپ� اپ�مان�
G4100

εἰς
پ�ز
G1519

ἐμὲ,
ھ مچ�
G1473

ἀλλὰ
لگہ ب�
G0235

εἰς
پ�ز
G1519

τὸν
–
G3588

πέμψαντά
ے–والے ن� ھی�چ� ب�
G3992

με;
ھے مچ�
G1473

ھا، پ�گار عی�سیٰ پ�ھز  و اُپ� ھ �چ� ا اپ�مان� پ�ز مچ� ہ وہ ہے رکھی� ھ ضزف� ب� لگہ پ�ز مچ� ا اپ�مان� پ�ز اُس ب� س ہے رکھی� ھے ب�ے چ� ا مچ� ھی�چ� ہے۔ب�

45 καὶ
اور
G2532

ὁ
–
G3588

θεωρῶν
ے–والا دپ�گھن�
G2334

ἐμὲ,
ھے مچ�
G1473

θεωρεῖ
دپ�گھی�ا–ہے
G2334

τὸν
–
G3588

πέμψαντά
ے–والے–کو ن� ھی�چ� ب�
G3992

με.
ھے مچ�
G1473

و اور  ھے چ� ا مچ� ا اُسے وہ ہے دپ�گھی� س ہے دپ�گھی� ھے ب�ے چ� ا مچ� ھی�چ� ہے۔ب�

46 ἐγὼ
می�ن
G1473

φῶς
ور ب�
G5457

εἰς
می�ن
G1519

τὸν
–
G3588

κόσμον
ا ی� دب�
G2889

ἐλήλυθα,
ا�پ�ا–ہون
G2064

ἵνα
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ا مَی�ن اور  ی� اب� دک�ی اب�دی چگم کا اُس کہ ہون چ� ب� ا پ�ک ر� اپ� چ� ہن� ہ ہے۔ پ� چ� اب� ن� و چ� ھ چ� ا مَی�ن کچ� اپ� ھ وہی ہون سن� و ہے کچ� ات� چ� ے ب� ھے ب� اپ�ا مچ� ی� ہے۔�ب�
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